

**19. Attività e Passività non correnti destinate alla vendita e attività operative cessate e Risultato netto derivante dalle attività operative cessate**

Le Attività non correnti destinate alla vendita sono esposte nella tabella seguente con evidenza delle passività ad esse associate:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014	Variazione
Attività non correnti destinate alla vendita	147.606	344.155	(196.549)
Passività direttamente associabili ad attività non correnti destinate alla vendita	(106.012)	(260.031)	154.019
Attività (Passività) nette non correnti destinate alla vendita	41.594	84.124	(42.530)

L'analisi di tale voce nelle sue componenti patrimoniali è di seguito riepilogata:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2015		
	Todini	RSU Campania	Totale
Attività non correnti	32.291	5.683	37.974
Attività correnti	109.632	-	109.632
Attività non correnti destinate alla vendita	141.923	5.683	147.606
Passività non correnti	(30.485)	-	(30.485)
Passività correnti	(75.527)	-	(75.527)
Passività direttamente associabili ad attività non correnti destinate alla vendita	(106.012)	-	(106.012)
Attività (Passività) nette non correnti destinate alla vendita	35.911	5.683	41.594
- Di cui posizione finanziaria netta	(18.939)	-	(18.939)

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2014			
	Todini	RSU Campania	Co.ge.ma	Totale
Attività non correnti	38.711	5.683	4.676	49.070
Attività correnti	295.084	-	-	295.084
Attività non correnti destinate alla vendita	333.795	5.683	4.676	344.154
Passività non correnti	(19.860)	-	-	(19.860)
Passività correnti	(240.171)	-	-	(240.171)
Passività direttamente associabili ad attività non correnti destinate alla vendita	(260.031)	-	-	(260.031)
Attività (Passività) nette non correnti destinate alla vendita	73.764	5.683	4.676	84.123
- Di cui posizione finanziaria netta	(81.292)	-	-	(81.292)

La variazione intervenuta nella voce, rispetto all'esercizio precedente pari a € 42,5 milioni, è

principalmente riferita alla riorganizzazione societaria del Gruppo Todini Costruzioni Generali.



La composizione del Risultato netto derivante dalle attività operative cessate per gli esercizi 2015 e 2014 è riepilogata nella tabella seguente:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2015		
	Todini	RSU Campania	Totale
Ricavi	207.911	-	207.911
Altri proventi	16.199	-	16.199
Totale ricavi	224.110	-	224.110
Costi			
Costi per materie prime e materiali di consumo	(47.269)	-	(47.269)
Subappalti	(106.068)	-	(106.068)
Costi per servizi	(26.958)	(542)	(27.500)
Costo per il personale	(2.983)	-	(2.983)
Altri costi operativi	(18.137)	-	(18.137)
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	(33.136)	(4.505)	(37.641)
Totale costi	(234.551)	(5.047)	(239.598)
Risultato operativo	(10.441)	(5.047)	(15.488)
Gestione finanziaria e delle partecipazioni			
Proventi finanziari	28	-	28
Oneri finanziari	(835)	-	(835)
Utili (perdite) su cambi	2.870	-	2.870
Gestione finanziaria	2.063	-	2.063
Gestione delle partecipazioni	1	-	1
Totale gestione finanziaria e delle partecipazioni	2.064	-	2.064
Risultato prima delle imposte	(8.377)	(5.047)	(13.424)
Imposte	(3.149)	-	(3.149)
Risultato netto delle attività operative cessate	(11.526)	(5.047)	(16.573)



Bilancio consolidato al 31 dicembre 2015



Bilancio consolidato al 31 dicembre 2015

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2014			Totale
	Todini	Fisia Babcock	RSU Campania	
Ricavi				
Ricavi	145.709	111.164		256.873
- di cui plusvalenza da cessione partecipazioni		89.201		89.201
Altri proventi	16.606	2		16.608
Totale ricavi	162.315	111.166	-	273.481
Costi				
Costi per materie prime e materiali di consumo	(25.713)	(11.619)		(37.332)
Subappalti	(105.366)			(105.366)
Costi per servizi	(23.713)			(23.713)
Costi per il personale	(15.172)	(7.604)	(903)	(23.679)
Altri costi operativi	(25.403)	(6.880)		(32.283)
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	(12.980)	(402)		(13.382)
Totale costi	(208.347)	(26.505)	(903)	(235.755)
Risultato operativo	(46.032)	84.661	(903)	37.725
Gestione finanziaria e delle partecipazioni				
Proventi finanziari	40	801		841
Oneri finanziari	(1.351)	(54)		(1.405)
Utili (perdite) su cambi	(125)	(190)		(315)
Gestione finanziaria	(1.436)	557	-	(879)
Gestione delle partecipazioni	(244)	-	-	(244)
Totale gestione finanziaria e delle partecipazioni	(1.680)	557	-	(1.123)
Risultato prima delle imposte	(47.712)	85.218	(903)	36.602
Imposte	(5.923)	(93)	(34)	(6.050)
Risultato netto delle attività operative cessate	(53.635)	85.125	(937)	30.552